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Editoriál

Vianočné sviatky sa opakujú každý rok a pred-
sa nás zakaždým okúzlia svojim čarom tak, ako 
by sme ich prežívali po prvý raz. Inú chuť majú 
v detstve, inú v čase keď dospievame a inú keď 
ich pripravujeme pre svoju rodinu. Veď práve ro-
dinná súdržnosť je od pradávna symbolom Via-
noc. Predvianočný zhon pomaly utícha, domác-
nosti voňajú čistotou, na svoju premiéru čaka-
jú darčeky poschovávané na tých najneuveriteľ-
nejších miestach. I keď sa hovorí, že Vianoce 
sú sviatkami tých najmenších, dojatie pri pohľa-
de na svojich blízkych, pri štedrovečernom sto-
le, premôže snáď každého. Práve v tomto oka-
mihu si vari najintenzívnejšie uvedomujeme, že 
blízkosť milovaných ľudí nedokáže nahradiť ani 
všetko bohatstvo tohto sveta. Dlho som rozmýš-
ľal, aký by mal byť Vianočný úvodník. Veď o Via-
nociach sa už toho popísalo dosť a mám pocit, 
že už skoro nič nové sa o nich nedá písať. V pa-
mäti mi utkvel jeden Vianočný príbeh a spome-
niem si naň každý rok práve na Vianoce. Ne-
prežil som ho ja a nikto z mojej rodiny, ani nikto 
z mojich známych. Je to príbeh, ktorý som pred 
niekoľkými rokmi čítal vo Východoslovenských 
novinách. Dojal ma však svojou hĺbkou a nad-
časovým rozmerom. Práve o tento príbeh, zasa-
dený do dávnej minulosti, sa chcem v tomto Via-
nočnom čase s vami podeliť.                                

 Boli mladí, chudobní a veľmi zaľúbení. Naj-
väčším bohatstvom toho dievčaťa boli jej nád-
herné dlhé vlasy. Veľmi túžila po luxusnom hre-
beni, ktorým by si vlasy česala. On si najviac 
cenil vzácne vreckové hodinky, ktoré zdedil po 
svojom dedovi. Nemohol ich však nosiť, nemal 
si za čo kúpiť retiazku, na ktorú by si ten po-
klad upevnil. Nadišiel Štedrý večer, na ktorý sa 
obaja veľmi tešili. Keď sa stretli, on utrpel men-
ší šok. Jeho láska si nechala ostrihať tie nád-
herné vlasy. Potrebovala totiž peniaze na dar-
ček pre svojho milovaného, preto ich predala 
do kaderníctva. Vystrela k nemu ruku so ška-
tuľkou v ktorej bola ukrytá retiazka na hodin-
ky. Keď ju otvoril na tvári sa mu zračilo dojatie 
a rozpaky zároveň. Tú retiazku už nepotreboval 
lebo svoje vzácne hodinky predal, aby mal za 
čo kúpiť svojej veľkej láske vysnívaný hrebeň.                                                                                             
 Je tu čas Vianoc a koniec roka 2013. Vychutnaj-
me si ho celou svojou bytosťou. Staňme sa as-
poň na chvíľu trochu lepšími. Dajme si tento dar 
sami sebe i našim deťom. Budú naň roky spo-
mínať. Vianočný čas má svoje neopísateľné ča-
ro pre každého z nás kto sa nepozerá iba oča-
mi ale i srdcom. Prajem vám všetkým, aby ste 
sa tešili z rodinnej atmosféry, súdržnosti, istoty, 
ktorá pramení z príbuzenských vzťahov. Viano-
ce a koniec roka sú na to ako stvorené.                         

Prajem vám nádherné láskou a ľudským tep-
lom naplnené Vianočné sviatky a aby ste v sebe 
radosť nosili aj nasledujúcom roku 2014.

Ján Sikoriak

Vianočné zamyslenie...

Čože vám dám?...Len nocľah chatr-
ný....

Bolo to okolo roku 1960. Ako každý 
rok, tak aj tento sme sa pred Vianocami 
modlili deviatnik ,,Kto dá prístrešie pre-
blahoslavenej Panne Márii?“. Išli sme sa 
modliť k totke Dragošovej, ktorá bývala 
u Dragošov úplne vzadu (na zadku). Tá-
to skromná žena bývala ešte aj v tej do-
be tak, ako voľakedy, bez elektriny. Vošli 
sme do pitvora, ktorý bol osvetlený len 
malým lampášikom. Prešli sme do izby, 
kde svietila petrolejová lampa zavesená 
na hrade. V izbe nebola podlaha iba utla-
čená zem. Pripravený stôl, zakrytý sto-
lovkou, na ňom krabica, obalená hru-
bým, doma tkaným uterákom. O túto kra-
bicu sme opreli obráštek, na ktorom bo-
la vyobrazená Mária s Jozefom, ako hľa-
dali v Betleheme prístrešie. Vedľa obráz-
ka dve sklenené pivové fľaše, v ktorých 

Prístrešie u chudobných
bola dubinka a v dvoch kalíškoch horiace 
sviečky. V izbe prítmie, svietili len svieč-
ky a petrolejka. Posadali sme si na lavi-
ce a modlili sme sa. Tisli sa mi slzy do očí 
a bola som dojatá. Mala som dojem, že 
sme v tej chudobnej maštaľke v Betlehe-
me, kde sa narodil Ježiš. Prežívala som 
skutočné prijatie Márie a Jozefa do tohto 
skromného domu a dodnes to mám v ži-
vej pamäti.

V tej dobe už mal každý doma elektri-
ku, ľudia si kupovali nábytky, sekretáre, 
gauče....každý sa chcel ukázať, čo doma 
má.... Ale túto ženu neodradila jej chudo-
ba, nehanbila sa za ňu a prijala symbolic-
ky Máriu a Jozefa do svojho skromného 
príbytku,čo je vlastne podstatou deviatni-
ka ako aj celého života, prijať Ježiša Kris-
ta do svojho života. 

  MP

Príjemné prežitie 
Vianoèných sviatkov 

plných Božieho 
požehnania, pokoja, 

zdravia a rodinnej pohody 
želajú všetkým obèanom 

Tekovských Nemiec, 
tí ktorí sa podie¾ajú 

na vydaní 
Tekovského Nemèana
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Redakcia 
informuje

Z obecného zastupiteľstva
Máme za sebou ďalší rok Te-

kovského Nemčana. Týmto čís-
lom uzatvárame jedenásty roč-
ník vydávania našich novín. Mys-
líme si, že redakčná rada, kto-
rú sme na začiatku roka doplnili 
o nových členov, urobila kus poc-
tivej práce pri dodávaní informá-
cií vám všetkým, ktorí máte prá-
vo vedieť všetko dôležité o našej 
obci, o najdôležitejších veciach 
obecného úradu a v neposled-
nom rade o všetkých aktivitách, 
či už v školskej, kultúrnej, špor-
tovej alebo inej oblasti. Noviny sú 
obohatené aj množstvom konkrét-
nych informácií, praktických rád 
a postrehov a veríme, že vám po-
máhajú zorientovať sa v mnohých 
oblastiach bežného života. Sna-
žili sme sa rozširovať okruh dopi-
sovateľov a venovať sa aj novým 
rubrikám. Naďalej by nás poteši-
lo, keby sa do tvorby našich no-
vín zapojilo viac občanov, či so 
svojimi dobrými nápadmi, dob-
rou radou alebo skúsenosťami čo 
ich postretli. Môžete odteraz na-
písať aj email na adresu tekov-
sky.nemcan@gmail.com. Dôle-
žitá je aj ďalšia informácia, čo je 
súčasťou štatútu našich novín. 
Obecné noviny umožňujú na svo-
jich stránkach vyjadriť svoje ná-
zory všetkým občanom, ale nie sú 
priestorom na riešenie osobných 
sporov medzi občanmi, inštitúcia-
mi, vedením obce a predstaviteľ-
mi politických strán. 

Už onedlho milí čitatelia, za-
sadnete k štedrovečernému stolu 
a v kruhu svojich najbližších bude-
te prežívať sviatočnú atmosféru. 
Nech sú Vianoce aj u vás posol-
stvom pokoja, lásky a pozitívnej 
energie, z ktorej budete čerpať po-
čas celého budúceho roka. A my 
veríme, že k sviatočnej pohode vo 
vašom dome, prispeje aj toto kon-
coročné číslo našich novín. red

UZNESENIA
z riadneho  zasadnutia 

obecného zastupiteľstva ob-
ce Tekovské Nemce dňa  23. 
10. 2013

Obecné zastupiteľstvo v Te-
kovských Nemciach:
BERIE NA VEDOMIE:       
-  Kontrolu plnenia uznesení  25 

- 35 zo zasadnutia OZ  dňa 
29.07. 2013

-  Správy o vý-
sledku kontroly

-  Správu  o čin-
nosti TJ

-  Organizačno- 
technické za-
b e z p e č e n i e 
volieb

- Informáciu o vy-
daní smernice 
o postupe ve-
rejného obsta-
rávateľa

-  I n f o r m á c i e 
o aktuálnych 
otázkach  zo 
života obce

Schvaľuje: 
- program zasad-

nutia, 
- návrhovú komi-

siu, overovate-
ľov  zápisnice
- úpravu roz-

počtu 

POVERUJE: 
- p. Sikoriakovú zastupovaním 

SO na akcii stretnutie s jubilu-
júcimi občanmi a prednesením 
príhovoru

Rekonštrukcia budovy 
Obecného úradu s kultúrnym 
domom. 

Po vyhlásení verejnej súťa-
že a jej uverejnení vo Vestníku 
pre Verejné obstarávanie si sú-
ťažné podklady vyžiadalo šesť 
uchádzačov. Obec priamo oslo-

vila ešte troch ďalších uchádza-
čov, z ktorých sa do súťaže za-
pojil len jeden, ale aj ten musel 
byť vylúčený, nakoľko nedodr-
žal podmienky súťaže. Ponu-
ky do súťaže predložili celkovo 
traja uchádzači. Po vyhodnote-
ní ponúk dňa 19.07.2013 sa ví-
ťazom súťaže stala firma SimKor 
s.r.o. Banská Štiavnica, s ktorou 
bola v polovici augusta podpísa-

ná zmluva o dielo. Po zariadení 
staveniska boli  dňa 10.09.2013 
zahájené stavebné práce, kto-
ré sú k dnešnému dňu dokonče-
né. Cena diela ( rekonštrukcie)  
predstavuje čiastku 82 738,78 
eur, pričom pôvodný rozpočet 
bol vo výške 125 078,84 eur. Re-
konštrukcia OU spočívala v pr-
vom rade v odvodnení budovy 
OU, vo výmene strešnej krytiny, 
v zateplení a v obnovení vonkaj-
šej fasády, vo vybudovaní ply-

novej kotolne a vo výmene ďal-
ších okien (drevené za plasto-
vé). Na budove kultúrneho do-
mu bola zrealizovaná tiež výme-
na strešnej krytiny, výmena ďal-
ších okien a dverí (za plastové), 
oprava vonkajšej fasády (nový 
náter) a zmena spôsobu vyku-
rovania sály na plynové kúrenie. 
K dnešnému dňu bola uhradená 
faktúra vo výške 60 381,85 eur, 

ktoré obec uhradila z vlastných 
zdrojov. Vzhľadom k tomu, že 
vybraným uchádzačom bola po-
núknutá nižšia cena za realizá-
ciu oproti nášmu rozpočtu, mohli 
sa zrealizovať aj ostatné práce, 
ktoré v pôvodnom projekte ne-
boli zahrnuté. Jedná sa najmä 
o opravu vnútorných priestorov 
Obecného úradu (oprava omie-
tok v pivničných priestoroch, 
maľovanie šatní za javiskom, 
chodieb OCÚ, náter podlahy 
v kotolni ) a kultúrneho domu 
(vybrúsenie a nalakovanie par-
kiet). Materiálové zabezpeče-
nie týchto prác a samotné práce 
okrem brúsenia a lakovania par-
kiet,  sme uskutočnili vo vlastnej 
réžii a na vlastné náklady. Pres-
ná suma na rekonštrukciu bude 
známa až po vzájomnom odsú-
hlasení a zaúčtovaní všetkých 
nákladov, ktoré boli vynaložené 
v súvislosti s rekonštrukciou bu-
dovy Kultúrneho domu s Obec-
ným úradom. Na budúci rok plá-
nujeme upraviť priestranstvo 
pred obecným úradom. Verím, 
že sa nám to aj podarí, a tým  
prispejeme ku ďalšiemu skrášle-
niu verejného priestranstva v na-
šej obci.

    - SO - 

Žiadam všetkých majiteľov mo-
torových vozidiel, ktorí celoden-
ne parkujú na miestnych komuni-
káciách a chodníkoch v obci, aby 
s vozidlami parkovali mimo tých-
to priestranstiev. Odstavené auto 
bráni nielen plynulej cestnej pre-
mávke ale v tomto období aj zimnej 
údržbe. Ľahko sa môže stať, že pri 
odhŕňaní snehu dôjde k poškode-
niu vozidla a potom sa ťažko bude 
hľadať vinník. Verím, že túto výzvu 
nebudete ignorovať a budete tole-
rantní voči ostatným účastníkom 
cestnej premávky. 

     Ing. Erika Valkovičová
             starostka obce 

VÝZVA 
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V predchádzajúcom čísle sme 
uviedli navrhované zmeny týkajúce 
sa dani z nehnuteľnosti a miestne-
ho poplatku za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady. Ako ste 
určite postrehli aj v tomto roku do-
šlo k  zvýšeniu  poplatku za odvoz 

Srdečne
blahoželáme!

Naši jubilanti

SPOLOÈENSKÁ  
KRONIKA

Manželstvo 
uzavreli

50 rokov
Jana JAVOREKOVÁ

Tibor POVAŽAN
Ing. Marián ŠEBEŇA

60 rokov 
Helena GREČOVÁ 
Anna DRGOŇOVÁ
Vincent PETRÁŠ

70 rokov
Anna VALOVÁ

Emília KAŠUBOVÁ 

80 rokov 
Hedviga BRIEŠKOVÁ
Mária VALKOVIČOVÁ

Samota  je pre 
väčšinu ľudí ne-
vľúdna, ťažká a to 
v každom veku.  
Ťažšia je najmä  
vtedy, keď človek  
nemôže z rôz-
nych príčin vy-
konávať činnosti, 
ktoré by mu sa-
motu spríjemnili, 
skrášlili a svojim 
spôsobom akoby 
aj skrátili. Aj pre-
to sa ľudia spá-
jajú do rôznych 
spolkov, organi-
zácií, či iných zo-
skupení, aby vyu-
žili možnosť stre-
távania  sa.  Sa-
mozrejme vyu-
žitie týchto mož-
ností je závislé od iniciatívy sa-
motných členov. Jednu z možnos-
tí sme využili aj v našej seniorskej 
organizácii a to pri príležitosti Me-
siaca úcty k starším. Cieľom tohto 
stretnutia nebolo vzdať úctu sami 
sebe , ale zaspomínať si, vymeniť 
si poznatky a aj sa pobaviť.

Stretnutie sa uskutočnilo 19.10. 
t.r. vo svadobke KD  a program  pri-
pravili samotní seniori a predstavi-
li sa aj žiaci Základnej školy. Žiaci 
pobavili seniorov scénkou  Na py-
tačkách za čo im i pedagógom  to-
uto cestou  ďakujeme. Samotní se-
niori si spestrili program  spevom 
a hudobnou produkciou.

V oficiálnej časti sa prítomným 
prihovoril predseda Základnej or-
ganizácie JDS  a starostka obce 
Ing. Erika Valkovičová.

V nasledujúcej  časti  je výňatok 
z príhovorov.         

"Človek je krásny nielen vte-
dy, keď má pružný krok. Človek je 
krásny podľa múdrosti, čo zračí sa 
mu v oku, podľa vrások a bielych 
vlasov, podľa slov, keď ponára sa v 
hovore s deťmi do rokov, keď aj on 
bol mladý. Človek je krásny vtedy, 
keď ho ľudia majú radi."

Starnutie je zákonitý, všeobecný 
jav, ktorému podliehajú všetky živé 

Stretnutie seniorov  v Mesiaci úcty k starším

organizmy, teda aj my ľudia. Je to 
nezvratný a postupný proces v na-
šom živote. Úcta k starším ľuďom 
by mala byť predovšetkým priro-
dzenou súčasťou života, mala by 
byť spontánna a nenásilná. Starší 
ľudia si ju zaslúžia, pretože vekom 
nadobudli rôzne skúsenosti, ktoré 
odovzdávajú mladším. Žiaľ, najmä 

v posledných rokoch, sa naopak 
starší ľudia stávajú akousi korisťou 
práve tých, ktorí by im túto úctu 
mali prirodzene prejavovať. Často 
si kladiem otázku, či je to dôsledok 
zlej výchovy našich detí, alebo zlý 
vplyv spoločnosti, či vplyv zlej spo-
ločnosti. Ale uspokojivú odpoveď 
som si nedal. Ale predsa len akým-
si  riešením, pre napĺňanie  senior-
ského života môže byť a čiastoč-
ne aj je,  stretávanie sa pri rôznych 
príležitostiach, rôznych aktivitách, 
pri ktorých môžeme dospieť k se-
barealizácii.  A to bol hlavný dôvod, 
prečo sme sa pred časom rozhod-
li založiť aj našu organizáciu. Bu-
de záležať iba od nás, ako s tou-
to možnosťou naložíme, ako si do-
kážeme spríjemniť jeseň nášho ži-
vota.

Každý z nás je akýmsi pútnikom 
na ceste životom. Niekedy sa za-
stavíme, odpočinieme si a uvažu-
jeme, koľko sme toho už prežili a 

čo všetko nás ešte v živote čaká. 
Objavíme na svojej prejdenej ces-
te krásne chvíle radosti z dobre vy-
konanej práce

Každodenný život je popretká-
vaný ako vzácny koberec rôzny-
mi nitkami; nitkami obyčajnými – 
to sú tie všedné, niekedy nekoneč-
ne dlhé dni, daždivé počasie, krát-

ka choroba, či 
bolesť, ale sú 
popretkávané 
i zlatými nitka-
mi pohody, ra-
dosti, spojenej 
s návštevou 
detí, vnúčat, 
ale aj kamará-
ta, či suseda. Z 
týchto dní čer-
pajme radosť a 
silu do tých dní 
obyčajných, do 
dní každoden-
ného života.

Ľudský ži-
vot je ako kni-
ha. Má svoj 
úvod, pokračo-

vanie i záver. Míňajú sa naše ro-
ky mladosti, až sa napokon pomi-
nú. Ani nezbadáme, že sa blíži sta-
roba, keď sa v nej zrazu ocitneme. 
Striebristé vlasy nesvedčia len o 
dovŕšenom veku, ale majú v sebe 
aj iskrenie drahocenného pozna-
nia, historickej pamäti. 

„Nech sú požehnaní tí, čo majú 
pochopenie s mojou neistou chô-
dzou a trasľavými rukami. Nech sú 
požehnaní tí, čo uznávajú, že mo-
je uši sa už musia napínať, aby za-
chytili slová.“

Prešli sme jarou i  letom života. 
Nadišla jeseň. Nech je krásna, po-
kojná a slnečná.

Samozrejme súčasťou stretnu-
tia bolo i primerané občerstvenie 
pripravené samotnými seniormi. 
Stretnutie  bolo ukončené želaním, 
aby  nebolo posledné.

Ing. Štefan Janček    
 Predseda ZO JDS

Milan TURZA 
a Ing. Jana GAJDOŠOVÁ

21.09.2013 
v Hronskom Beňadiku 

Lenka ŠTEFANČÍKOVÁ 
a René HŮRKA

21.09.2013 
v Kladne ČR

Pavol GAŽI 
a Alžbeta LAVIČKOVÁ 

05.10.2013 
v Beladiciach 

Ostrým perom

Vianoce sú 
sviatky pokoja 
a radosti preto 
rubrika ostrým 
perom ostáva bez príspevku.

 Ing. Ragasová  
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Udialo sa za dverami materskej školy v roku 2013
Všetky akcie, ktoré sa uskutoč-

nili v našej materskej škole v roku 
2013 smerovali k výchove a vzde-
lávaniu detí, na oboznamovanie 
sa so sviatkami a tradíciami. Prvou 
akciou v roku 2013 bol 6.2.2013 
zápis našich detí do 1.ročníka ZŠ. 
8. februára sme sa tešili „karneva-
lu“, ktorý sa po mnohých rokoch 
uskutočnil v materskej škole. Bol 
však ovplyvnený chorobnosťou na-
šich detí. Všetky masky boli odme-
nené sladkosťami a pohostením, 
ktoré pripravili rodičia. Naša škôl-
ka sa už po druhýkrát zapojila do 
projektu „Veselé zúbky“. Táto ak-
cia sa konala 19. marca. Zúčastni-
la sa jej aj „zúbková víla“ Majka Ko-
váčová, ktorá pracuje v zubnej am-
bulancii v Hronskom Beňadiku. Na 
tejto preventívnej akcii sa zúčastnili 
aj rodičia detí, aby si osvojili techni-
ku čistenia zubov a tým viedli svo-
je deti k vytváraniu kladného vzťa-
hu k dentálnej hygiene. V apríli bol 
„Deň zeme“. Aj naša materská ško-
la sa pripojila k miliónom ľudí, kto-
rým záleží na našej planéte a spo-
ločne sme vyčistili okolie materskej 
školy a parku. 12. mája sme krát-
kym programom  pozdravili na-
še mamičky k ich sviatku. O šty-
ri dni neskôr nás v kultúrnom do-
me pobavil cirkus „Jackovci“. Pr-
vý jún je pre deti každoročne výni-
močný, veď je to ich najkrajší svia-
tok. Tento rok sme už 30. mája na-
sadli do autobusu, ktorý nás odvie-
zol do kultúrneho domu v Nevidza-
noch. Uvideli sme príbeh „Popoluš-
ky.“ Učarovali nám aj psíkovia, kto-
rý na slovo počúvali svojich pánov 
– ujov policajtov psovodov. Nako-
niec sme boli obdarovaní sladkos-
ťami a vecnými darčekmi. 19.júna 
sa v našej škôlke uskutočnila „Veľ-
ká hravá olympiáda.“ Firma GRAN-
VIA   v spolupráci s Nitrianskou ko-
munitnou nadáciou, poskytla cez 
projekt „ Montessori v našej škôl-
ke“, ktorý bol podaný v roku 2012 
finančnú čiastku 900 eur na nákup

hračiek a učebných pomôcok z prí-
rodného materiálu. Bol to deň sl-
nečný, priam horúci, ale naše de-
ti, žiaci 1.ročníka ZŠ i naši hostia 
z Granvie, Nitrianskej komunitnej 
nadácie, pani starostka, pán riadi-
teľ ZŠ s MŠ, pani učiteľka 1.roční-
ka a rodičia sa spolu hrali, tvorili, 
riešili, vyhľadávali...                                   

 Trochu sme sa aj my dospelí 
stali deťmi. Nakoniec sme sa všetci 
tešili z pamätnej medaily. 28.júna 
sme sa rozlúčili s našimi predško-
lákmi, ktorí 2.septembra nastúpili 
do 1.ročníka ZŠ. Deti s rozžiarený-
mi očkami spolu s rodičmi sa zišli 
v MŠ a vrátili sa na chvíľu do spo-

mienok na onen prvý septembro-
vý deň, keď po prvýkrát prešli brá-
nou MŠ so slzami v očiach a s oba-
vou čo ich čaká. Po dvoch mesia-
coch plných pohody, slnka a no-
vých zážitkov sme sa opäť stretli 
v materskej škole. Tí, ktorí do MŠ 
chodili, vrátili sa k svojim kamará-
tom, hračkám a pani učiteľkám. 
No je veľa detí a rodičov, ktorí ku 
nám zavítali po prvýkrát. V októb-
ri SČK v spolupráci s OcÚ, uspo-
riadal slávnosť pre našich skôr na-
rodených. K zdarnému priebehu 

prispeli s básničkami a pesničkami 
i deti materskej školy. Za prekrás-
ny program boli deti odmenené 
veľkým potleskom od najdrahších 
deduškov a babičiek. V novembri 
sme navštívili našich kamarátov v 
prvej triede. Keďže sa od septem-
bra niektorí  tiež staneme školák-
mi, chceli sme vedieť ako to v takej 
škole chodí. A tak prišiel posled-
ný mesiac v roku december, keď 
všetci vzrušene čakáme na Miku-
láša. V piatok 5.decembra po ce-
lom svete na svojom záprahu ces-

toval Mikuláš so svojim pomocník-
mi Anjelom a Čertom. Na svojej 
ceste sa zastavili aj v našej škôlke, 
aby balíčkami potešili aj naše deti 
15. decembra vystúpili naši škôlká-
ri s vianočným programom. A tak 
sme ukončili rok 2013. Mali sme 
pocit akoby ten čas letel kozmickou 
rýchlosťou. Na záver by som ra-
da poďakovala mojej kolegyni pa-
ni učiteľke, riaditeľovi ZŠ s MŠ, pa-
ni kuchárkam, pani upratovačke, p. 
školníkovi, pani vedúcej ŠJ, rodi-
čom a samozrejme starostke obce, 
že sa snažili s materskou školou 
spolupracovať a našim prosbám 
boli ústretoví. Práve v spolupráci 
materskej školy, rodiny, zriaďova-

teľa vidím ten správny smer k náš-
mu spoločnému cieľu -  vychovávať 
šťastné, spokojné a úspešné deti. 
A nakoniec by som chcela poďako-
vať tým, ktorých sa to najviac týka 
a to sú naše detičky a  najmä tie, 
ktoré prvýkrát nastúpili v septembri 
do škôlky, že to všetko tak bravúr-
ne zvládli. A čo popriať našej škôl-
ke do roku 2014? Najmä škôlku pl-
nú šťastných detí a spokojných ro-
dičov. Ešte raz vďaka všetkým!

Mária Sikoriaková                                     
 zástupkyňa riad. pre MŠ
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Od septembra sa v našej zá-
kladnej škole konalo už veľa ak-
cií, medzi ktoré patrili vedomost-
né, umelecké i športové súťaže. 
Medzi najvýznamnejšie patrila 
olympiáda zo slovenského jazy-
ka a literatúry, ktorej sa zúčastni-
li žiaci 9. ročníka. Súťaž bola troj-
kolová, žiaci museli prejaviť vedo-
mosti z gramatiky, literatúry, slohu 
a ukázali svoje rečnícke kvality. 
Na 1. mieste sa umiestnila S.Dr-
goňová, druhá bola J. Šimegová 
a o bod za ňou skončil M.Šebeňa. 
Víťazka nás reprezentovala na 
obvodnom kole v Topoľčiankach, 
kde v konkurencii 13 súťažiacich 
obsadila krásne 4. miesto a sta-
la úspešnou riešiteľkou okresné-
ho kola. 

Už tradičnou súťažou v našej 
škole je súťaž v prednese povesti 
– Šaliansky Maťko. Hoci sa súťaží 
iba po siedmu triedu, do recitač-
nej vianočne upravenej sály priš-
lo 27 žiakov.

V I. kategórii zvíťazil D. Kor-
doš z 2. triedy  na druhom mieste 
skončila L.Drgoňová a na 3. mies-
te R. Horňák. V II. kategórii bol ví-
ťazom A.Drgoňa zo 4. ročníka, 
druhá V. Brenkusová z 5. ročníka 
a na 3. mieste skončil M.Hudec 
zo 4. ročníka. Najsilnejšia konku-
rencia bola v III. kategórii, kde po-
rota rozhodla takto: 1. miesto ob-
sadil M.Kotora zo 6. triedy na dru-

V škole sa vždy niečo deje...
hom mieste sa umiestnili dvaja reci-
tátori – M. Brenkus a M.Valkovič a na 
treťom mieste tiež dvaja – L.Balážiko-
vá a S. Horňák.

Prví v poradí postupujú do obvod-
ného kola, ktoré sa bude konať v ja-
nuári 2014 v Zlatých Moravciach.

Svoju úlohu zvládla na výbornú aj 
žiacka porota v zložení M.Šebeňa-9. 
trieda a E. Datko – 7. trieda.

V športových súťažiach prevažoval 
futbal a stolný tenis. V turnaji mikro-
regiónuPožitavie – Širočina vybojova-
li naši chlapci 2. miesto na multifunkč-
nom ihrisku vo Volkovciach. V súťaži 
futbalových jedenástok na veľkom ih-
risku Coca-Cola Cup v Rybníku sme 
síce neuspeli, ale upevnili športo-
vého ducha. O to viac sa darilo žia-
kom v stolnom tenise, v prvej skupine 
chlapci vybojovali 2. miesto, podob-
ne aj dievčatá. Tie postúpili do finále
okresného turnaja a priviezli bronzo-
vé medaily. Pod vedením p. zástup-
kyne riaditeľa školy Mgr. P.Jančeko-
vej školu reprezentovali S.Drgoňová, 
D. Galbavá, J. a L. Ivanové.

Začiatkom mesiaca december pre-
behla v škole aj dejepisná olympiá-
da kategória C – žiakov 9. ročníka. 
Úspešnými riešiteľmi sa stali S. Dr-
goňová a Š. Baláž. Víťazka S. Drgo-
ňová nás bude reprezentovať aj na 
okresnom kole. Držíme jej palce. 

December je čas vianočný, tak ško-
le oblieka svoj slávnostný odev, chod-
by školy, triedy i okná budov školy, 

škôlky, školského klubu i jedálne 
majú vianočnú atmosféru. Všetci 
učitelia i mnohí žiaci prispeli k tej-
to výzdobe. Zároveň na hodinách 
výtvarnej výchovy i v krúžkoch pri-
pravovali ozdoby na Vianoce, kto-
ré boli určené na predaj v burze pri 
vianočnej akadémii. Zároveň nacvi-
čovali svoje vystúpenia pod vede-
ním svojich učiteľov. Program bol 
pestrý a bohatý a každý sa usilo-
val podať čo najlepší výkon. Veď ur-
čený bol rodičom, starým rodičom 
i širokej verejnosti. Zodpovednosť 
za organizáciu prevzali všetci uči-
telia, čoho dokladom bola aj osob-
ná účasť na programe. Choreogra-
fiu a scenár viedla Bc. P. Datková
a Mgr. L. Borošová, ale všetci boli 

nápomocní a vedeli, čo kedy urobiť 
a prichystať. Preto na okraj len ma-
lá poznámka, že zasahovanie rodi-
čov pri príprave detí v šatni nebol 
niektorým rodičom po vôli. Myslíme 
si však, že rodičia prišli na program 
a deti boli zverené do rúk učiteľov. 
Na to tam boli. Napriek tomuto ma-
lému nedorozumeniu si myslíme, že 
deti od MŠ až po valčík najstarších 
žiakov vianočnú akadémiu zvládli 
vynikajúco. Pripravili nás na sviatky 
a potešili svojou šikovnosťou.Kaž-
dé dieťa si zaslúži lásku a byť milo-
vané. Dokážme im to! 

Na záver len prianie všetkým – 
krásne a spokojné vianočné sviat-
ky.

Mgr. E.Šupková

Vážení rodičia, priatelia školy!
Dovoľte mi, aby som krátko vy-

jadril svoje myšlienky, postoje, po-
city, či nálady, ktoré v dnešných 
časoch hýbu mysľami učiteľov, 
ale i rodičov detí v týchto časoch. 
Bude tu škola fungovať aj o rok?

Ak áno, ako, v akom rozsahu 
a ako bude financovaná. Otázka
je veľmi vážna a prináša so se-
bou množstvo otáznikov. Nedáv-
no parlament schválil novelu škol-
ského zákona, kde sa riešia počty 
žiakov, naplnenosť tried, či finan-
covanie regionálneho školstva.

Zlé časy hospodárskej krízy 
neobchádzali ani školstvo. To, čo 
nám bolo pridelené z ministerstva 
sme racionálne využívali a vše-
možne sa usilovali udržať chod 
školy a školských zariadení. Sme 
spojenou nádobou, kde jedna 
časť súvisí s druhou a sú navzá-
jom prepojené. Je nepochybné, 
že demografický vývoj rastu poč-
tu obyvateľov klesá a aj my v ob-
ci máme v ročníkoch nízke počty 
žiakov. Táto situácia je však rov-
naká i vokolitých obciach. Pracov-
níci školy, vrátane učiteľov pracu-
jú za mzdu, ktorá je taká aká je 
a pri porovnávaní s inými vysoko-
školsky vzdelanými ľuďmi je ne-
docenená. Áno, zapojili sme sa aj 

do štrajku za zvýšenie miezd učiteľov, 
ale aj za zvýšenie rozpočtov na chod 
škôl a ich modernizáciu. Výsledok je 
nepostačujúci. Mnohí rodičia a za-
interesovaní nás odsudzovali a mali 
mnohé argumenty proti. My sme však 
chceli upriamiť ich pozornosť aj nato, 
že ide o ich deti a budúcnosť. Učite-
lia pracovali bez nároku na osobný 
príplatok, suplovali a zastupovali ho-
diny, ktoré nemali zaplatené, ale na-
priek tomu pracujú ako najlepšie ve-
dia. Dnešný trend a tlak  verejnej 
mienky neveľmi pomáha pedagógom 
pri vzdelávaní a už vôbec nie pri vý-

chove. Skôr opak je pravdou, kde 
rodič zastáva dieťa,

alebo sa mu nevenuje v takom 
rozsahu, ako by mal. V našej ško-
le máme vybudovanú pevnú sieť 
tradičných podujatí, systém práce 
a snažíme sa ho po akejkoľvek kriti-
ke vylepšiť a riešiť nedostatky.

Sme otvorení, snažíme sa byť 
spravodliví a viesť žiakov do živo-
ta pripravených čo najlepšie. Je 
však naša spoločnosť dostatočným 
vzorom a lákadlom detí, aby taký-
mi boli?  Čo je vzorom vášho syna, 
či dcéry? Po čom túži, ako to chce 

dosiahnuť? Alebo sme tak vyťaže-
ní a unavení, že nevieme, kde na-
še deti trávia čas, s kým sa stýka-
jú, čo robia? Dobrá škola na dedi-
ne – je naším mottom v  školskom 
vzdelávacom programe – áno, sme 
dobrou školou v mnohých ohľa-
doch a viem, že sú tu aj nedostat-
ky. Ale kde nie sú? Dôležitá je sna-
ha o ich riešenia. Dnes stojíme pred 
dilemou, koho postupne prepúšťať 
z radov učiteľov, lebo sme nútení 
spájať ročníky žiakov do jednej trie-
dy, ale zároveň sme ohrození mini-
málnym počtom žiakov v triedach 
na druhom stupni, ktorý má byť 15.

Ministerstvo obciam ako zriaďo-
vateľom škôl nedáva na výber. Sme 
v regióne, kde blízke obce majú eš-
te nižšie stavy žiakov. Naša škola 
spĺňa možnosti naplnenia do 200 
detí. Dnes máme v škole 94. Je to 
málo?  Naozaj treba deti nechať do-
chádzať 15 km do mesta?

Myslím si, že je potrebné zabojo-
vať. Je potrebné neprehliadať a ča-
kať, čo sa stane, na rade sú rodi-
čia,

poslanci a všetci, čo chcú, aby tu 
škola a vzdelávanie v nej boli aj na-
ďalej.

PaedDr. J.Šupka, 
riaditeľ ZŠsMŠ

Bude tu základná škola aj naďalej?
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Keď sa z nás stali piataci, na-
šou triednou učiteľkou sa stala 
Mgr. Eva Šupková. Tento rok sme 
po prvýkrát ako trieda navštívil 
naše hlavné mesto – Bratislavu. 
Bolo to v apríli 2010. Keď sme 
boli pri prezidentskom paláci, čí-
rou náhodou sme mali tú česť 
stretnúť sa s naším pánom pre-
zidentom a mali sme možnosť sa 
s ním odfotografovať. Ďalej sme 
navštívili Národnú radu SR a Slo-
venské národné prírodovedné 
múzeum. O rok neskôr sme Bra-
tislavu navštívili opäť a niektorí 
dokonca až dvakrát. Prvýkrát to 
bolo v apríli 2011, keď sme ma-
li triedny výlet. Zúčastnili sme sa 
na výstave na Bratislavskom hra-
de a potom sme išli do nákup-
ného centra Eurovea. Po druhý-
krát to bol výlet žiakov s najlep-
ším prospechom a správaním. 
Bolo to v júni 2011, keď sa ko-
nal Deň otvorených dverí v prezi-
dentskom paláci., kde sme strá-
vili celý deň. Prešli sme prehliad-
kou paláca a potom sme sa po-
brali do prezidentskej záhrady, 

Navštívili sme znova Bratislavu
kde sa konal ďalší program dňa. 
Mali sme tú možnosť odfotogra-
fovať sa s našimi hokejistami – 
Michalom Sersenom a Milanom 
Jurčinom, či pánom prezidentom 
a jeho pani manželkou. Odnies-
li sme si aj ich pod-
pisy s venovaním. 
No a po dlhom čase 
sme teraz ako devia-
taci zavítali do Bra-
tislavy poslednýkrát 
ako trieda a išli s na-
mi aj siedmaci. Keď-
že teraz v deviatom 
ročníku preberáme 
na hodinách dejepisu 
1. a 2. svetovú vojnu, 
tak sme sa rozhod-
li, že navštívime vo-
jenský pamätník Sla-
vín. Bola to dlhá ces-
ta hore schodmi, ale 
zvládli sme to a na 
Slavín sme sa dosta-
li tak ako sme mali 
v pláne. Potom sme 
išli do Slovenského 
národného prírodo-

Vďaka vedeniu IV. ZŠ pri Podlužianke v Leviciach a p. 
uč. Šupkovej, ktorá robila sprievodkyňu zájazdu ich žiakom 
s perfektným výkladom sme sa aj my žiaci ZŠsMŠ v Tekov-
ských Nemciach mohli ísť pozrieť na vianočné trhy do Vied-
ne. A súčasne obdivovať nádherné historické pamiatky tej-
to metropoly bývalého Rakúsko – Uhorska. Cesta z Levíc 
do Viedne trvala približne tri hodiny. Najprv sme sa zasta-
vili v obchodnom centre HUMA a potom nás autobus zavie-
zol do centra Viedne na SchwedenPlatz. Odtiaľ sme išli cez 
ulicu Rothenturm, vyzdobenú veľkými červenými svietiaci-
mi guľami k dominante Viedne Stephasdomu. V chráme bo-
la práve svätá omša a zneli v ňom dojímavé chorály. Okolo 
gotického Stephandomu bolo veľa viedenských „taxíkov“ – 
fiakrov s konským záprahom. Na ceste ku Kapucínskej hrob-
ke sme videli Stock in Eisen (drevo v železe). Je to vlastne 
strom zarastený v dome, v ktorom je veľa klincov, lebo kaž-
dý zámočnícky učeň, ktorý prišiel do Viedne, musel do stro-
mu zatĺcť jeden klinec. V Kapucínskej hrobke je pochova-
ných 138 Habsburgovcov. Je tam nielen honosná baroko-
vá hrobka Márie Terézie, ale aj jednoduchá cínová rakva jej 
syna Jozefa II., dojímavé boli aj sarkofágy Franza Jozefa 
I., jeho manželky Sissi a ich syna Rudolfa. Telá v hrobke sú 
bez vnútorností a bez sŕdc. Ich vnútornosti sú v krypte Ste-
phansdomu a srdcia sa nachádzajú v Augustiniánskom kos-
tole, kde sa mnohí z nich sobášili. Videli sme aj dom Antónia 
Vivaldiho. Po bohatej vysvietenej Kärtnerstrasse okolo štát-
nej opery a Augustiniánskeho kostola sme prišli do Kultúrno 
– historického múzea. Bolo obrovské, ale my sme si vybra-
li egyptský pavilón, kde sme videli múmie, papyrusy i ska-
rabey. Pomaly sa zvečerievalo a vianočná Viedeň zažiarila 
krásou. Okolo rakúskeho parlamentu sme sa dostali na via-
nočné trhy pred radnicou. Bola to rozprávka zo svetiel. Širo-
ko ďaleko rozvoniaval punč a rôzne viedenské špeciality. At-
mosféra bola úžasná. Pomaly sme sa cez zimné sídlo cisá-
rov – Hofburg dostali na nádherne vyzdobené prepychové 
ulice Kohlmarkt – kde sa nachádza Sissina obľúbená cisár-
ska cukráreň a ulicu Graben, kadiaľ sme sa vracali k autobu-
su. Strašne nás boleli nohy, ale zážitky z tohto výletu, ktorý 
trval 15 hodín, budú pre nás nezabudnuteľné.

E. Datko (7. tr.) 
a M. Valkovič (7.tr.) 

Vianočná Viedeň

vedného múzea a stadiaľ do Eu-
rovey, kde sme mali rozchod dve 
hodiny a potom nám o tretej išiel 
rýchlik späť domov. Tento výlet 
bol skvelý a po celom dni sme 
boli všetci unavení. Ale bola to 

príjemná únava, pretože sme si 
z Bratislavy opäť odniesli kopu 
zážitkov a tento deň sme si užili. 
Škoda, že toto bol jeden z našich 
posledných triednych výletov.

J. Šimegová (9. trieda)  
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V poslednom čase niet jedné-
ho stretnutia členov OZ Veľký Ino-
vec, na ktorom by nebola pretria-
saná otázka, ako ďalej s činnosťou 
na úseku poľovníctva v našej obci. 
Podľa Rozhodnutia OLÚ v Nitre o 
uznaní poľovného revíru s názvom 
Tekovské Nemce vo výmere 2513 
ha súvislých poľovných pozemkov 
a jeho zaradení do poľovnej oblas-
ti pre chov jelenej zveri JXXXIII - 
Tríbeč, bola uzatvorená Nájomná 
zmluva o nájme výkonu práva po-
ľovníctva v PR Tekovské Nemce 
medzi prenajímateľmi a nájomcom 
OZ V. Inovec na dobu 10 rokov od  
jej schválenia príslušným orgánom 
správy - OLÚ v Nitre. Zmluva bo-
la schválená pod č. j. 2004/00205 

O čom rozmýšľajú a dumajú 
nemčianski poľovníci

Končí sa rok 2013 a s ním aj je-
denásty rok vychádzania našich 
novín. Myslím si, že aj napriek 
niektorým neprajníkom, majú no-
viny v našej obci veľký význam. 
Informujú obyvateľov obce v rôz-
nych oblastiach, či už je to o práci 
starostky obce, poslancov, o kul-
túrnych, či športových poduja-
tiach, o práci v školstve a v iných 
organizáciách v našej obci. Nám, 
ktorí noviny tvoríme, veľmi pomá-
hajú aj príspevky od našich dopi-
sovateľov, začo im všetkým pat-
rí veľké poďakovanie. Ale najväč-
šiu vďaku, redakcia TEKOVSKÉ-
HO NEMČANA, vyslovuje Mgr. 
Slavomírovi Balážovi, ktorý naše 
noviny za jedenásť rokov existen-
cie, obohatil tridsiatimi príspev-
kami o práci a aktivitách poľovní-
kov OZ Veľký Inovec. V neposled-
nom rade je určite veľa aj takých, 
čo si radi prečítajú aj úsmevné 
„príhody“ nemčianskych poľov-
níkov z pera p. Baláža. S. Baláž 
je členom Poľovníckeho združe-
nia v našej obci od roku 1971.Už 
niekoľko dlhých  rokov je predse-
dom PZ. Ako nám na inom mieste 
a v  inom článku našich novín p. 
predseda píše, najväčšie staros-
ti o budúcnosť poľovníctva a po-
ľovníkov, robí legislatíva, konkrét-
ne návrh nového zákona o po-
ľovníctve. Je známe, že oficiálne 
sa v novom zákone deklarujú je-
ho ekologické a prírodoochranné  
funkcie, zachovanie genofondu, 
biodiverzity a podobne, ale jed-
notlivé paragrafy návrhu tohto zá-
kona smerujú skôr k zvýšeniu je-

Veľká vďaka Slávovi

 Na fotografii sú: dlhoroční členovia a najvyšší funkcionári PZ predseda  S. 
Baláž a hospodár  združenia M. Golian

Jesenné práce v záhrade sa 
skončili a je tu opäť zima, sneh, 
Vianoce... Rastliny už majú 
za sebou prvé mrazíky a pod 
vrstvou snehu čakajú na tep-
lé lúče jarného slnka, ktoré ich 
prebudia zo zimného spánku.

Nastal čas, aby si oddýchla 
nielen záhrada, ale aj záhrad-
kári. Ak sa však predsa len roz-
hodnete vybrať na prechádz-
ku do vašej záhrady aj v zime, 
možno vám pomôže niekoľko 
užitočných rád. 

Rastliny v zime spia a teplo-
ta ich tela sa zhoduje s teplotou 
vonkajšieho prostredia. Z tohto 
dôvodu rastliny nechytáme ho-
lými rukami, pretože by sme ich 

Do záhrady prišiel mráz...

Okienko záhradkára

ho komercionalizácie. Nový po-
ľovnícky zákon prináša okrem 
vzniku jednotnej Slovenskej po-
ľovníckej komory, aj zmenu pro-
cesu uznávania a prenajímania 
poľovníckych revírov. Držme na-
šim poľovníkom palce, aby aj po 
roku 2014, mali svoj poľovný re-
vír a aby sa v našej obci poľov-
níctvo nestalo doménou zbohat-
líkov a obyčajný človek by nemal 
žiadnu šancu svoju záľubu reali-
zovať. 

 Ján Sikoriak

dňa 31.8.2004. Z toho vyplýva, že 
nájom PR končí 31.8.2014. Pred 
poľovníkmi je teda situácia, kto-
rej sa ľudovo hovorí " a čo ďa-
lej?" Najjednoduchšie sa dá od-
povedať - predĺžením doterajšej 
zmluvy. No nie je to zase tak na-
pohľad ľahké a rýchle riešenie. 
Oproti minulosti zmenili sa vlast-
níci poľovných pozemkov a tí-
to môžu mať iné požiadavky, iné 
názory a možno aj ciele. Toto si 
ale musia vyriešiť poľovníci sami. 
Je len na nich, ako a s akým. vý-
sledkom. V záujme všetkých čle-
nov OZ V. Inovec je, aby poľovníc-
ka tradícia v obci nebola preruše-
ná a naďalej táto záujmová orga-
nizácia fungovala a prispievala k 

rozvoju a ochrane prírody. V tomto 
predvianočnom a vianočnom obdo-
bí by naše želania mali byť zajed-
no, prežiť pekné a pokojné vianoč-
né sviatky, ako poľovníci spomenúť 
si na zver, ktorej osud v nadchádza-
júcej zime je aj v našich rukách, aby 
v PR netrpela núdzou.

V mene členov výboru OZ vyslo-
vujem všetkým poľovníkom združe-
ným v poľovníckej organizácii poďa-
kovanie za ich prácu a činnosť pri 
výkone práva poľovníctva a rozvoji 
a ochrane

PR Tekovské Nemce v roku 2013. 
Nech sa nám darí aj v budúcnosti 
úspešne napĺňať ciele a zámery pri 
zveľaďovaní našej krásnej prírody.

Predseda OZ: Mgr. S.Baláž

mohli popá-
liť. Dotyk na-
šej teplej ru-
ky pri mínuso-
vých teplotách 
pôsobí ako po-
pálenie horú-
cim železom, 
preto je potreb-
né používať ru-
kavice. Ak ch-
cemenapríklad 
odoberať vrúble, je dobré odo-
berať ich počas odmäku, keď je 
teplota nad nulou. A práve silný 
mráz je najväčším nepriateľom 
aj vždyzelených rastlín vysá-
dzaných na jeseň (rododendró-
ny, bršlen, krušpán, tuje). Ak 

chceme, aby rastliny bezpečne 
prezimovali, môžeme ich na-
mulčovať kôrou alebo poriad-
ne obsypať pilinou a pozakrý-
vať čečinou. Za túto starostli-
vosť sa nám určite bohato od-
menia v nasledujúcom roku.

Všetkým záhradkárom želá-
me, aby prežili pokojné vianoč-
né sviatky v rodinnom kruhu,na-
čerpali veľa síl a na jar sa znovu 
mohli s radosťou pustiť do skráš-
ľovania svojich záhrad. 

Bc. Dominika Gažiová
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Najkrajšie sviatky roka - Vianoce, 
sa nezadržateľne blížia. Predvianoč-
ný zhon, upratovanie, nakupovanie 
darčekov sa stalo neoddeliteľnou sú-
časťou tohto obdobia. Avšak, podsta-
tou Vianoc je úplne niečo iné. Kresťa-
nia po celom svete sa pripravujú na 
narodenie Ježiša Krista. Súčasťou 
tohto obdobia  je aj deviatnik známy 
pod názvom ,,Kto dá prístrešie Svätej 
rodine". Začína sa modliť 15. decem-
bra v rodine, kde sa predchádzajúci 
rok skončil. Zapája sa do neho deväť 
rodín alebo deväť osôb z rozličných 
rodín, ba môžu sa k nemu pridať aj 
ľudia, ku ktorým sa nejde do domác-
nosti. Počas deviatich večerov putu-
jú s obrazom, na ktorom je zobrazená 
Panna Mária s Jozefom, ako putovali 
po betlehemských uliciach,z domu do 
domu ako hľadajúci prístrešie a mod-
litbou sa pripravujú na dôstojné sláve-
nie Ježišovho narodenia. Každý deň 
sa modlí v inej domácnosti, obyčaj-
ne večer, keď sa zvoní na Anjel Pána. 
Deväťdňová pobožnosť sa končí 23. 
decembra, obraz zostáva v rodine do 
budúceho roku. Do Hromníc by malo 

Kto dá prístrešie....
pred ním horieť večné svetielko.

V našej obci sa táto pobožnosť vy-
konáva už dlhé roky. V roku 1949 kú-
pila moja stará mama, Anna Dobo-
šová, spolu so svojou susedou, Má-
riou Maňúchovou, vo Svätom Beňa-
diku, u Saleziánov, obraz Svätej ro-
diny hľadajúcej prístrešie v Betlehe-
me. Spolu s obrazom dostali aj bro-
žúru s názvom ,,Kto dá prístrešie pre-
blahoslavenej Panne Márii?", v ktorej 
sú usmernenia, ako treba pobožnosť 
vykonávať. Obraz zasklil Viktor Koto-
ra, neskôr mu dal drevený rám Šte-
fan Holečka. Pobožnosť vykonávali, 
choďili sa molit, rodiny bývajúce na 
Hradskej - Dobošoví, Maňúchoví, Va-
loví, Šimegoví, Šimegoví, Beniakoví 
(Halendoví), Valkovičoví, Jančekoví, 
Holečkoví. Časom sa rodiny obmie-
ňali.Modliť sa chodili ženy s deťmi, 
ale domáci sa pobožnosti zúčastňo-
vali všetci, vrátane mužov.

V tom období si kúpili obrazy aj 
iné ženy v obci a vytvorili ďalšie par-
tie. Boli to:

Obertová Anna (Šutákova)...partia 
v Komárne a za potokom

Kováčová 
Mária (Halen-
dova)...partia 
za potokom 
a v dedine

Šimegová-
Mária (Maga-
c inárova ) . . .
partia v dedi-

ne
Valachová Anna (Komisárova)...

partia Staré grunty
Hrdá Terézia (moleníčka)...partia 

Staré grunty a Dolné lúky
Okolo roku 1958 dala Mária Slaš-

ťanová namaľovať obraz Viktorovi 
Valachovi (Osúch), lebo sa už také 

obrazy nedali kúpiť, a vytvorila skupi-
nu na Nových gruntoch, kde sa ľudia 
nasťahovali do nových domov.

Modlili sa Anjel Pána, ruženec (po-
kiaľ sa ženy poschádzali), deviatnik 
Nepoškvrnenému počatiu Panny Má-
rie, deviatnik sv. Jozefovi, predpísanú 
modlitbu a na záver zaspievali pieseň 
Panne Márii.

V súčasnom období sa v obci mod-
lia už len dve skupiny. Jedna na hrad-
skej a druhá na nových gruntoch a na 
záhumní..Zostáva nám len dúfať, že 
sa k nám pridajú aj ďalší a túto tra-
díciu zachováme aj pre naše vnúčatá 
a pravnúčatá.

  AH

Neviem, či to boli najkrajšie Vianoce, ale utkveli mi v pamäti, hoci boli veľmi dáv-
no. Bola som ešte malé dieťa. Vtedy ešte nosil stromček a darčeky Ježiško, nie 
ako teraz....Pred Vianocami sme písali Ježiškovi list, čo by sme chceli priniesť. 
Dali sme ho skontrolovať mamičke a poslali Ježiškovi cez komín (spálili sme ho 
v kachliach).Všetci sme spávali v jednej izbe, kde sa kúrilo v kachliach a v nej bý-
val aj stromček.

Ježiško nosil stromček s darčekmi vždy v noci pred Štedrým dňom. Vedela som 
síce, že ozdoby na stromček sú v škatuliach na sťeláži (polici) v komore, ale to len 
preto, že sme ich tam minulý rok po Vianociach odložili. Verila som, že Ježiško ich 
v noci zoberie a ozdobí prinesený stromček. Večer som išla rýchlo spať s tým, že 
v noci Ježiško stromček určite donesie. 

V noci som sa prebudila zo spánku na to, že vyzdobený stromček sa chvel, gu-
le na ňom štrngali a pozlátka šušťala. Prebrala som sa v posteli, pozerala na chve-
júci sa stromček a šťastná, prešťastná som vykríkla: „Mamička, Ježiško, nám do-
niesol stromček! Ja som ho skoro videla!Práve teraz odišiel!“ Bola som presvedče-
ná, že keby som bola otvorila oči o trochu skôr, bola by som Ježiška ozaj uvidela! 
A stromček sa chvel preto, lebo ho práve Ježiško položil na zem, uviazal o okno 
a potom rýchlo oknom odišiel.

Mamička so staršími sestrami sa tvárili, že sa prebúdzajú, hoci sa len pred chvíľ-
kou šuchli do postele. Práve dokončievali stromček, keď som sa začala zo spánku 
prebúdzať, tak rýchlo všetko nechali tak a tvárili sa, že spia. To som ja ale vtedy eš-
te nevedela. Len som sa tešila zo stromčeka, z ozdôb na stromčeku (hodín, hríbi-
kov, vtáčikov, sviečok a gúľ), ale hlavne z toho, že som skoro videla Ježiška, ako ho 
doniesol. Nepamätám sa na darček pod stromčekom, ktorý tam určite bol, ten pocit 
šťastia, že Ježiško nám doniesol stromček, si však pamätám dodnes. 

Darčeky sme rozbaľovali hneď ráno, na Štedrý deň. Nikoho ani nenapadlo, že 
by sme mali čakať až do večera! Nebolo ich veľa a neboli ani drahé. Zväčša to boli 
praktické a potrebné veci napr. oblečenie. O to však boli vzácnejšie, že boli od Je-
žiška. Preto aj neskôr, keď som už mala vlastné deti, pokiaľ boli malé, vždy sme 
s manželom robili stromček v noci na Štedrý deň, aby ráno zažili takú radosť, akú 
som zažívala ja, keď som bola ešte dieťa.

   AH

Moje najkrajšie Vianoce

Chceme sa všetkým veľmi poďakovať, že reagovali na výzvu napísať 
svoj krásny vianočný zážitok. Pre nás, členov redakčnej rady je to nie-
čo, ako vianočný darček, keď vidíme, že naša práca nevychádza nazmar 
a naše noviny sú nie len čítané, ale zároveň sa do ich tvorby zapájajú aj 
naši čitatelia a veríme, že v tom budú pokračovať aj naďalej.

Poďakovanie

Mal som asi 10 rokov,  keď pri-
šiel rad na mňa.  Išiel som do kostola  
s veľkým  lampášom pre Betlehem-
ské svetlo. Čakal som opretý o múrik 
farskej záhrady už dosť dlho a zostáva-
la mi zima. Prestupoval som z nohy na 
nohu, ani trblietavý sneh ma už neza-
ujímal. Slnko zubaté, sem- tam vykuk-
lo spoza valiacich sa ťažkých mračien 
od Inovca. Pán farár meškal a pritom 
hovoril, že máme prísť pred obedom. 
Začala mi  v bruchu vyhrávať aj muzi-
ka a tak som si v duchu povedal," idem 
domov, nech ma vystrieda niekto iný." 
Lenže to svetlo som chcel doniesť do-
mov práve ja, aby si prišli zobrať aj su-
sedia  alebo im to ja donesiem až do-
mov. Veľmi som sa nato tešil a teraz to 
vzdám?                                

Ako tak rozmýšľam, vidím prichá-
dzať nejakého človeka.  Pohľad na 
neho  nebol  moc príjemný. Keď pri-
šiel  bližšie videl som , že je zarastený 
v ufúľanom kabáte , starých gatiach a 
v zodratých topánkach. Prihovoril sa 
mi pozdravom a hneď sa mi zdalo, že 
nie je stadiaľto. Hovoril tvrdou sloven-
činou ako u babky pri Trnave. Pýtal sa 
ma na pána farára, že kde bývam, ako 
sa volám a čo tu čakám. Ja som sa 
ho tiež bojazlivo spýtal- odkiaľ ide a či 
mu je pán farár rodina. Aj keď bol dosť 
mrazivý deň náš rozhovor naberal  na 
obrátkach. Keď som mu povedal, že 
aj u babky tak hovoria zaiskrili mu oči 
a ešte viac sa vypytoval. Pohrúžení 

Betlehemské svetlo
Vianočný príbeh

do rozhovoru sme ani nezbadali,  že 
to vytúžené svetlo je už v predsieni 
nášho kostola. Odpálil som si do svoj-
ho lampáša a išiel som domov.                                                      

 Hrdý, zazvonil som pri dverách 
a čakal na príchod mamy lebo ona 
vždy príde otvoriť prvá. Keď otvori-
la dvere, zostala veľmi prekvapená. 
Predo dvermi sme stáli obidvaja, ja 
a môj kamarát Fredo. Tak sa totiž vo-
lal ten ujo od kostola. Nestihla sa ma 
ani opýtať a ja som hneď spustil prí-
beh nášho zoznámenia. Mama tro-
chu zaváhala lebo bol taký deň, šted-
rý deň a ona mala ešte veľa roboty. 
Dom bol vyvoňaný dobrotami, v kaž-
dom kúte ozdobené halúzky ihličia, 
rozpálený krb a všade bola vianočná 
nálada. Určite jej prebehlo mysľou, čo 
teraz urobí, no môjmu odhodlanému 
pohľadu neodolala. Tak poďte chytro 
do vnútra, čo tu stojíte takí zamrznu-
tí!  Muž v stredných rokoch sa zohol 
vyzúvať topánky už vonku predo dver-
mi, ale mama ho chytro vtiahla dnu do 
chodby. Videl som na mame smutný 
pohľad, až mi jej prišlo ľúto. Keď sme 
vstúpili  do haly,  Betlehemské svetlo 
rozžiarilo celý dom. V kuchyni  už roz-
voniavala kaprová polievka, na ktorú 
som si chutil už od rána. Sadli sme si 
všetci za stôl a nášmu hosťovi  kládli 
rodičia zvedavé otázky, ktorým som ja  
ani veľmi nerozumel.  Len toľko si pa-
mätám, že mama bola z príchodu Fre-
da dojatá. Totiž bol to jej krajan od Tr-

navy. Dokonca chodili do jednej ško-
ly a v spomienkach sa  vrátila  do 
detských čias. Spomínala ako Fre-
do behal   na novučičkom bicykli po 
dedine, aký nikto nemal a všetky de-
ti mu ho závideli. On zas rozprával 
svoj príbeh o tom, ako býval spolu 
s mamou u starých rodičov, ako vy-
rastal bez otca. Bol  trochu rozmaz-
naný jedináčik. Jeho bezstarostný ži-
vot skončil, keď babka s dedkom zo-
mreli a mama sa  vydala za cudzie-
ho muža, s ktorým si on nerozumel. 
Ako mladý  sa  časom ocitol  na ulici 

bez domova.                                                                                            
Ešte dlho rodičia sedeli s Fredom 

v kuchyni a ja som mal  z toho veľ-
kú radosť. Bol to  výnimočný štedrý 
deň, na ktorý nikdy nezabudnem.                                                                                       

Teraz  mám už svoju vlastnú ro-
dinu a často  na Vianoce spomínam  
príbeh nezvyčajného hosťa, ktorého 
som doviedol do nášho domu. V na-
šom živote sa stávajú zázraky alebo 
nepochopiteľné situácie,  vďaka kto-
rým sa stávame bohatšími zo spo-
mienok a šťastnejšími zo svetla.

Príbeh napísala A. Gažiová st.do rozhovoru sme ani nezbadali,  že 
to vytúžené svetlo je už v predsieni 
nášho kostola. Odpálil som si do svoj-
ho lampáša a išiel som domov.                                                      

 Hrdý, zazvonil som pri dverách 
a čakal na príchod mamy lebo ona 
vždy príde otvoriť prvá. Keď otvori-
la dvere, zostala veľmi prekvapená. 
Predo dvermi sme stáli obidvaja, ja 
a môj kamarát Fredo. Tak sa totiž vo-
lal ten ujo od kostola. Nestihla sa ma 
ani opýtať a ja som hneď spustil prí-
beh nášho zoznámenia. Mama tro-
chu zaváhala lebo bol taký deň, šted-
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Dňa 6.10.2013 sme mali tú česť 
slávnostne vysvätiť novopostave-
nú sochu Sv. Urbana – patróna vi-
nohradov a takisto zrekonštruovanú 
„Debnárovú“ kaplnku Panny Márie 
– pomocnice kresťanov, ktorá bo-
la postavenáv r. 1932 rodinou Deb-
nárových. Úvodom mi dovoľte pár 
slov o tom, prečo táto socha vznik-
la a aké by malo byť jej hlavne po-
slanie. 

Niekoľko rokov dozadu boli vini-
ce jedným s najkrajších kútov na-
šej obce, na viniciach sa stretáva-
lo veľa ľudí, prvomájové rýľovanie 
bola takmer už tradícia, takisto aj 
iné práce. Celé vinice boli vykose-
né, udržiavané, bolo tam veľa ovoc-
ných stromov, prežili sme tam na-
še detstvo, či to už bolo pri samot-
ných prácach, alebo len potulka-
mi po okolitej prírode, starých bun-
kroch, lochoch, atď. Samotná loka-
lita viníc pod Kličou má vynikajúcu 
polohu pre pestovanie viniča s juho-
západnou orientáciou a od severu 
chránenou samotnou Kličou. Tento 
kopec je vulkanického pôvodu tvo-
rený bazaltickými amfibolickými an-
denzitmi a pyroxenickými andezitmi 
v rôznych podobách. Na týchto vul-
kanitoch sa môže a nemusí vysky-
tovať neogény vplyv – vápenité íly, 
až ílovce, piesky, štrky, zlepence, 
miestami sa môžu vyskytnúť kys-
lé tufy a je predpoklad, že podložie 
je tvorené intermediálnymi hornina-
mi ako sú bazalický andezit a ande-
rit. Naši rodičia a starí rodičia veľmi 
dobre vedeli, prečo práve v tejto lo-

Socha sv. Urbana a zrekonštruovaná kaplnka na našich viniciach
kalite treba pestovať vinič. Negatív-
ny vplyv v nedávnej histórii na ce-
lú túto lokalitu a rozvoj vinohradníc-
tva malo bývalé vedenie Roľnické-
ho družstva (väčšinou z Hronského 
Beňadika), ktoré malo stále myšlien-
ku, že všetky tieto parcely budú zo-
braté súkromným vlastníkom a bu-
de tam založený veľký družstevný 
vinohrad. Z toho dôvodu sa väčši-
na domácich pestovateľov obávala 
viac investovať do obnovy svojich 
vinohradov, príp. výstavby viničných 
chatiek, otvorenia a zrekonštruova-
nia existujúcich lochov, atď. Ďalším 
momentálnym nega-
tívom je zmena spo-
ločenskej situácie, 
nezáujem mladej ge-
nerácie o pestova-
nie viniča, možnosť 
ponuky lacných vín 
na trhu, keď si mno-
hí ľudia povedia, že 
sa im to už  neopla-
tí robiť. Momentálne 
je nás možno 15-20 
(neviem, či som ne-
povedal veľa) exis-
tujúcich pestovate-
ľov viniča na viniciach.  Do budúc-
nosti  je mojím želaním, aby sa tá-
to lokalita nestala zarastenou húš-
tinou a dobrým miestom len pre di-
viakov, srnčiu a malú pernatú zver, 
ale aby sme spoločne ešte zachova-
li ako tak podobu našich viníc. Je už 
pomaly bežné v každej vinohradníc-
kej obci, že sa pestovatelia a milovní-
ci vína aspoň raz do roka stretnú pri 

ochutnávke vín, výme-
ne skúseností, len v na-
šej obci sa akosi zaspalo 
aj v tejto činnosti. V prí-
pade, že bude o to spo-
ločenský záujem mož-
no vznikne v budúcnosti 
tradícia takéhoto podu-
jatia – ochutnávky vín na 
Sv. Urbana. Ako sa vraví 
, nikdy nie je neskoro, zá-
leží len na nás ľuďoch či 
bude v budúcnosti o ta-
kéto podujatie záujem. 

Záverom by som sa 

chcel poďakovať všetkým ľuďom, 
ktorí sa zúčastnili slávnosti vysvä-
tenia sochy a akoukoľvek mieru 
prispeli k samotnej výstavbe sochy 
Sv. Urbana a taktiež aj rekonštruk-
cii kaplnky. Celý priebeh tejto sláv-
nostnej udalosti mal dôstojný cha-
rakter s podporou nášho pána fa-
rára Pavla Ištoka, miništrantov, mu-
zikantov p. Ľudovíta Kašubu a Vin-

centa Kašubu a samotnej účas-
ti takmer 80 občanov našej ob-
ce. Záverom tohto podujatia bo-
lo menšie posedenie na chate 
u pána  Paliho Kašubu, kde bo-
la príjemná atmosféra a samo-
zrejme k tomu patrila aj ochut-
návka dobrých kvalitných vín. 
Socha bola postavená a finan-
covaná z mojich vlastných zdro-
jov, nechcem a ani nikdy nebu-

dem žiadať o žiadne finančné zbier-
ky ako mi bolo ponúkané, odmenou 
pre mňa a tak isto pre tých, ktorí mi 
v tom pomohli bude, že socha tam 
bude stáť nepoškodená veľa rokov 
a na viniciach hádam pribudne viac 
pestovateľov viniča a spoločne za-
chováme tieto vinice aj pre našeďal-
šie generácie. 

Ing. Ján Valkovič,

dzenej zbožnosti obyvateľov Tekov-
ských Nemiec. Bolo by dobre keby 
sa našli finančné prostriedky na ob-
novu aj ďalších sakrálnych pamia-
tok v našej obci, aby sa z ich histó-
rie a krásy potešilo nielen oko ale aj 
duša.

     Ján Sikoriak
                                                    

Pri príležitosti posvätenia sväté-
ho Urbana, 6.okóbra 2013, bol po-
svätený obnovený kríž na okraji le-
sa Kliča. Vplyvom času a drsných 
poveternostných podmienok, bol 
kríž poškodený a padol za suchého 
stromu na zem. Impulz k obnoveniu 
chátrajúceho kríža dal pán Štefan 
Žembery, ktorý sa postaral aj o jeho 
obnovu. Dnes tento skromný sve-
dok minulosti a strážca Kliče, po-
núka svojim vynoveným vzhľadom, 
ako i výhľadovým miestom, priestor 
k duchovnému povzneseniu tých, 
ktorí pôjdu okolo. Žiaľ o tomto krí-
ži, aj o tom kto ho dal pri akej prí-
ležitosti na strom v minulosti zave-
siť, nemá obec v archívoch žiaden 
záznam. Pri turistických prechádz-
kach po nemčianskom chotári mož-
no nájsť niekoľko najrozličnejších 
objektov sakrálnej architektúry, kto-
ré sa stavali väčšinou pri poľných 
cestách ale aj vo vnútri obce a na jej 
obvode. Hlavným podnetom k roz-
hodnutiu postaviť kaplnku alebo 
osadiť kríž bolo vďakyvzdanie Bohu 
za splnenú prosbu. Ľudí motivova-
la často aj vlastná prežitá bolesť sú-
visiaca s tragickým odchodom blíz-
keho človeka. Stavali  ich väčšinou 
zámožní ľudia. Od týchto svojich či-

Posvätenie obnoveného kríža
nov očaká-
vali uzna-
nie oko-
lia a zá-
sluhy do 
večnost i . 
Pomeno-
vanie krí-
žov a kapl-
niek vznik-
lo pod-
ľa pôvod-
ných mien 
a príme-
ní, ktorými 
sa jednot-
livé rodiny 
rozlišovali. 
Všetky tie-
to posta-
vené monumenty a svedkovia doby 
mali jedno spoločné, boli postave-
né nezištne a s láskou. Pri krížoch 
a kaplnkách sa naši otcovia a ma-
tere zastavovali idúc na Inovec, 
Pečánske, pod Kliču, do Bukovskej 
... kde bolo treba vykonať často ve-
ľa práce s kosou, hrabľami, moty-
kou ale aj holými rukami v čase aj 
v nečase a v tichých modlitbách 
prosili Boha o duchovnú i teles-
nú silu pre prácu a život, ktorý ne-

 Vďaka aktívnemu prístupu, hlav-
ne našich starších spoluobčanov, 
môžeme dnes na Viniciach vzdať 
hold a krátke zastavenie pri opra-
vených drobných sakrálnych pa-
miatkach. Je to dôkaz toho, že aj 
teraz v našej obci žijú ľudia, čo si 
vážia tieto pamiatky, ktoré vybudo-
vali naši predkovia.

bol jednoduchý. Keďže kríže a ka-
plnky nesú v sebe mozaiku aj histó-
riu obce a viažu sa ku konkrétnym 
udalostiam, určite si zaslúžia aj viac 
našej pozornosti. Tieto nábožen-
ské symboly sú svedectvom priro-
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„Všetko sa točí v mojom živote 
okolo Vianoc...Nie je sa čomu diviť, 
ide o sviatky pokoja, radosti a pre-
kvapení...zopár veľkých prekvapení 
sa mi v mojom živote podarilo pri-
praviť  mojim najbližším.“

J. Adamcová
Rovnako ako v predchádzajú-

cich číslach, aj dnes by sme vám 
radi priniesli príbeh obyčajnej a zá-
roveň neobyčajnej osoby. Mož-
no ste ju každý deň stretávali v uli-
ciach našej dedinky a ani ste netu-
šili, čo z nej vyrastie a možno ju ob-
čas stretnete aj dnes a nemáte ani 
poňatia, kde žije a čo robí, len viete, 
že je akousi súčasťou Tekovských 
Nemiec. Aby sa to zmenilo, rozho-
dla som sa osloviť Janku Adamco-
vú v mene redakcie Tekovského 
Nemčana, aby nám porozprávala 
trochu o sebe. Prečo som si vybrala 
práve ju? Viete, Vianoce sú nie len 
časom kedy si vyložíme nohy, do 
ruky chytíme hrnček s teplým ča-
jom a pustíme si Mrázika v televízii. 
A nie všetci sme tu nábožensky za-
ložení, čiže povedzme si pravdu, je 
to aj o rozdávaní darčekov. Ale pre-
čo by sme tým darom nemohli byť 
my sami? Prečo by sme nemohli 
obetovať kus svojej ochoty, svojho 
pohodlia, ale najmä svojho času? 
Ak neprestanete čítať, dozviete sa, 
prečo som si vybrala Janku Adam-
covú a kde je spojenie medzi ňou 
a Vianocami.

Na úvod nášho rozhovoru by 
som ťa chcela poprosiť, aby si sa 
nám trošku predstavila a v krát-
kosti nám čo-to o sebe povedala.

Mám tridsaťdva rokov, pochá-
dzam z Tekovských Nemiec (dú-
fam, že niektorí si na mňa ešte pa-
mätajú), aktuálne žijem v Bratisla-
ve (netvrdím, že je to moja vysníva-
ná destinácia, ale je to zo všetkých 
možných tá najbližšia, ktorá pri mo-
jom vtedajšom rozhodovaní pripa-
dala do úvahy). Pracujem ako lek-
tor na Vysokej škole zdravotníctva 
a sociálnej práce sv. Alžbety, n.o. 
a zároveň mám na starosti správu 
a prípravu adeptov do rozvojových 
sociálnych projektov našej univerzi-
ty. Regionálne spravujem naše pro-
jekty v Rwande - Zdravotné stredis-
ko svätej Márie Klemenítny Anuari-
te – Nengapeta a  Nutnutričné stre-
disko 4O mučeníkov z Buta,  ktoré 
je v Kibeho, známom mariánskom 
pútnickom mieste, na ktorom sa 
zjavila Panna Mária. 

Ako si nám už spomenula, vy-
rástla si v Tekovských Nemciach, 
povedala by si, že dospievanie 
na dedine je jednoduchšie, ako 
v meste?

Chvála Bohu, ja som vyrastala 
v pokojnej rodinnej atmosfére, pl-
nej dobrých susedských vzťahov, 
v systéme výchovy a riadenia ča-
su, ktorý  ostro sledovala moja sta-
rá mama. Starká, týmto Ti ďakujem, 
a nevadí, že si ma budila kvôli mlie-

ku na kravíne už o šiestej ráno. Vy-
trénovaná som tak, že mi dnes ne-
robí problém vstať na lietadlo, alebo 
na IC vlaky v hocijakom čase. Mys-
lím si, že dospievanie som mala vy-
plnené určite zmysluplnými aktivi-
tami (pomoc okolo hospodárstva). 
Hoci v tej dobe som to vnímala skôr 
ako ekonomicky nevyhnutné aktivi-
ty, ktoré musím urobiť  tak rýchlo, 
ako je to technicky možné, len aby 
som získala čas pre aktivity (na-
pr. pre čítanie kníh), ktoré sa u nás 
v rodine považovali tak trochu za 
rozmar, ktorému sa nemá venovať 
toľko času... Naučilo ma to však 
veľkej flexibilite (čítanie v noci s ba-
terkou), z ktorej ťažím dodnes.

Čo ťa najviac inšpirovalo v roz-
hodnutí pre prácu s ľuďmi? Pred-
sa len, je to náročné a nie každý 
sa tomu môže dlhodobo veno-
vať.

Netuším čo ma inšpirovalo. Bo-
li to určite ľudia, ktorých som v ži-
vote stretla a ktorí sa nebáli žiť ži-
vot inak, mimo predstáv, typických 
pre ľudí a prostredie z ktorého vy-
chádzali. Boli naopak plný dôve-
ry v poslanie, do ktorého ich povo-
lal Boh.  A o mňa sa Boh staral...
pripravil mi sen a potom následne 
cestu.. Túžbu pomáhať som v srdci 
nosila dávno, len som netušila ke-
dy a ako by som ju mala realizovať. 
Raz som sledovala v TV v sobo-
tu okolo 14 hodiny poobede jeden 
cestopis o Etiópii. Mala som vtedy 
asi 14 rokov. Prezentovali v ňom 
nádheru Etiópskych kamenných 
podzemných chrámov v Lalibele na 
severe krajiny. Pamätám si dodnes 
ten vnútorný pocit.  Akoby mi nie-
čo v hlave povedalo, pozeraj, tu raz 
budeš a zostalo mi vo vedomí silné 
presvedčenie, že raz sa tam dosta-
nem. Nepremýšľala som ako, a ke-
dy...to vtedy bolo nepodstatné.

Myslíš si, že ťa Tekovské Ne-
mce a ľudia, ktorí tu žili ovplyvni-
li pri výbere štúdia a neskôr po-
volania?

Moja dráha toho, kam som sa do-
stala nebola jednoduchá. Predstavu 
mojich rodičov, že zo mňa bude úč-
tovníčka som zrušila rovnako rých-
lo ako oni tú moju, že zo mňa bude 
zdravotná sestra. Tak som si vybra-
la zmierlivý stred a prihlásila som sa 
na Pedagogickú a sociálnu akadé-
miu v Leviciach. Absolvovala som 
študijný odbor sociálno–výchovný 
pracovník. Ešte aj v štvrtom ročníku 
som si myslela, že sa zamestnám 
ako sociálny pracovník,  ale vtedy 
zasiahla moja triedna učiteľka, kto-
rá bola dosť dobrý psychológ, a vy-
provokovala ma k tomu, aby som si 
poslala aspoň dve prihlášky. O tie 
ostatné veci sa už ako štandardne 
v mojom živote postaral Pán Boh. 
Rovnaký dátum na prijímacie kona-
nie na dve fakulty mi zamenila moja 
spolužiačka z triedy za svoj. Tri  dni 
pred prijímačkami som si prečíta-

la knihu, ktorej obsah ko-
rešpondoval so zadaním 
v otázke, ktorú som si vy-
tiahla....O Božích cestách 
v mojom živote by sa dala 
napísať kniha. Skrátim to.  
Následne som vyštudova-
la  sociológiu na Trnavskej 
univerzite v Trnave, kde 
v čase môjho štúdia na 
susednej fakulte pôsobil 
pán prof. Krčméry. Počas 
štúdia som nemala mož-
nosť vycestovať, nakoľko 
v tej dobe zahraničné pro-
jekty boli väčšinou zdra-
votnícke a nemala som 
k tomu patričné vzdelanie. 
Tak som sa zamestnala 
v marketingovej agentúre. 
Už po pár mesiacoch som 
vedela, že v takomto type práce ne-
vydržím. Vedela som, že pre mňa 
je stres z termínov, sedenie v kan-
celárii, 14 hod. pracovný čas a po-
cit nezmyselnosti zo zadaní v práci 
veľkým bremenom. V posledný deň 
v skúšobnej dobe som šéfovi pred-
ložila výpoveď. Dodnes to neľutu-
jem, vytvorila som si čas rozhodnúť 
sa inak. 

Ako si sa teda dostala k dobro-
voľníckej práci?

 Po mojej prvej krátkej pracov-
nej skúsenosti som zistila, že po-
trebujem niečo iné. Šla som za pro-
fesorom Krčmérym v snahe ponúk-
nuť sa ako dobrovoľník na jeho pro-
jekty (vtedy už rozbiehal aj sociálne 
projekty). Bola som u neho viac krát 
a vždy mi  jeho sekretár povedal, 
že tam nie je. Keď mi to povedal 
tretí krát, zostala som pokojne se-
dieť na lavičke na chodbe. Nevede-
la som prečo....len som mala pocit, 
že tam mám sedieť. Neviem, koľko 
času ubehlo (ale asi veľa) keď zra-
zu z  kancelárie  vyšiel pán profesor 
(ktorý tam nemal byť).  Povedal nie-
čo v tom zmysle, že keď už tak poc-
tivo čakám, že má na mňa dve mi-
núty.

Nastúpila som na doktorandské 
štúdium, pretože z neho bola vyššia 
šanca dostať sa na dlhšiu stáž do 
zahraničia. Profesor rozhodol, že 
po pol ročnej príprave, ja mám ísť 
do Sudánu a kolegyňa doktorandka 
do Etiópie.  Jeho rozhodnutie sme 
nespochybňovali, avšak keď som 
opustila miestnosť spýtala som sa 
kolegyne ako je spokojná so zade-
lením. Povedala mi že ak by si ma-
la vybrať vybrala by si opačnú mi-
siu, pričom ja som to cítila rovnako. 
Výsledok bol, že ona šla do Sudánu 
a ja do Etiópie. 

Prirodzene pre svoje povola-
nie si veľa cestovala, mohla by si 
nám povedať, kde všade a čo bo-
lo náplňou práce?

Moja prvá misia bola v Etiópii a 
trvala 5 mesiacov. Mojou úlohou 
bolo  sprevádzkovať centrum na 
liečbu podvýživy na juhu spomína-

nej krajiny v mestečku Kibre Men-
gist. Vycestovať sme mali v janu-
ári 2007. Žili sme tam v objekte, 
sestier Matky Terezy, v troch uni-
mobunkách. Pracovali sme s nimi 
na vyhľadávaní, diagnostike, lieč-
be  a výchove podvyživených detí 
a ich matiek. Rovnako sme pomá-
hali v miestnom inštitúte pre umie-
rajúcich (lazaret pre zomierajúcich 
a veľmi chudobných chorých ľudí 
ako aj pri práci v lekárni a s liečiva-
mi). Vedela som že tam mám byť. 
Bolo to miesto, kde som sa veľa na-
učila. O miestnych ľuďoch ale aj o 
sebe samej.  Niekedy mám pocit, 
že z tej misie som získala najviac 
ja, nie tí, ktorým som tam „slúžila“. 
Kamenné chrámy na severe som 
nevidela....bolo by to zbytočné, ja 
som až tam pochopila, že pre mňa 
do určitého času slúžili ako indícia 
(jedna smerová návesť na diaľkovej 
trase) na mojej ceste, ktorej cieľ bol 
iný. A ten cieľ som našla.

V januári 2008 som bola pozva-
ná ako výskumník (keďže socioló-
govia robia väčšinou výskumy) aby 
som pripravila dopadovú štúdiu pre 
rakúsku rozvojovú agentúru, ktorá 
schvaľovala projekty pre rôzne roz-
vojové krajiny. Slovenskí saleziá-
ni v Baku hľadali výskumníka, kto-
rý by na základe terénneho výsku-
mu, preskúmal možnosti ich miest-
neho pracovného trhu a potenciál 
mladých chudobných  Azerbajdžan-
cov k participácii na ňom. Na zákla-
de výsledkov chceli pripraviť ponu-
ku vzdelávacích kurzov  pre chu-
dobnú mládež v Baku. Zostala som 
tam mesiac, viedla výskum, pozoro-
vala ľudí, krajinu poznačenú komu-
nizmom, ktorá niesla následky ove-
ľa tvrdšie ako boli tie u nás. Pôvod-
ne som si myslela, že Baku bude po 
Kibre Mengist  „brnkačka“. Pre mňa 
to bolo však oveľa ťažšie. Od Afri-
ky som neočakávala nič. Preto ma 
nesklamalo, že tam neboli základné 
veci. To, že však nebudú samozrej-
mé ani v Baku, som nepredpokla-
dala. Časté problémy s netečúcou 
vodou, výpadky elektriny, 

(Pokračovanie na 11. str.)

Veľké skutky v malom príbehu



11tekovský
nemčan

Spolužitie s neprispôsobivými občanmi v Tekovských Nemciach

(Dokončenie z 10. str.)
internetu, neexistencia radiátorov 
v bytoch a vonkajšia  teplota -5 C 
so snehom (ja som zimomrivá), 
mimoriadny krízový režim v meste 
(kde je jeden snehový odhŕňač, slú-
žiaci pre prezidenta!). Napriek prob-
lémom, ma potešil výsledok a to bo-
lo, že slovenskí saleziáni uspeli vo 
výberovom konaní a získali peniaze 
na spustenie vzdelávacieho centra 
pre chudobné deti.

Tretí krát a zatiaľ posledný  z mo-
jich exotických (cesty po Európe nie 
sú misie) misií a projektov bol  v ro-
ku 2011, keď som bola v Keni a Bu-
rundy. Prednášala som tam pred-
mety na vysunutých detašovaných 
pracoviskách našej univerzity. Na-
ši študenti sú väčšinou chudobní ľu-
dia zo slumu, ktorí sú za možnosť 
vzdelávať sa veľmi vďační. Vzdela-
nie je v Keni veľmi drahé, pre väč-
šinu ľudí je stredná škola maximum 
toho, o čom si môžu dovoliť snívať.  
Mať možnosť získať univerzitné 
vzdelanie je pre nich porovnateľné 
asi s takým snom, ako keby niekto 
pozval na doktorandské štúdium či 
plne hradený postgraduál do Oxfor-
du či Harvardu.

Keďže sú ľudia v Etiópii chu-
dobnejší, myslíš si, že viac mys-
lia na druhých a keď môžu, tak sa 
im naozaj snažia pomôcť? Myslíš 
si, že ľudia na Slovensku si do-
statočne navzájom pomáhajú? 
Resp. buďme konkrétnejší, mys-
líš si, že ľudia na Nemciach sú si 
nápomocní?

Spôsoby správania sa ľudí sú po-

znamenané ťažkosťou života  v jed-
noduchých, niekedy až neľudských 
podmienkach. Juh krajiny trpí čas-
tým suchom, ktoré ak trvá dlho, pre-
mietne sa do neúrody, nedostat-
ku potravín, v najhoršom prípade 
do lokálnych hladomorov. Chudob-
ní ľudia majú veľké srdcia, ak môžu 
a niečo majú, delia sa aj o to málo 
čím disponujú. Pripravia vám tzv. 
„coffee ceremony“ – tradičný obrad 
prípravy kávy, pri ktorom pražia, tl-
čú a varia kávu len pre vás v upra-
venom prostredí. Len upozorňu-
jem, že kávu musíte vypiť, inak by 
ste ich urazili. Kávu pripravujú tak, 
že ju varia, preto vlastne pijete zo-
pár šialok silného výluhu. Určite to 
neodporúčam pred spaním. Ľudia 
z toho istého kmeňa držia pokope, 
navzájom medzi kmeňmi je to však 
zriedkavejšie. Kňazi a misionári sa 
medzi nimi snažia vybudovať mosty 
a učiť ich, že kmeňový pôvod nie je 
dôležitý a že pomáhať sa má. Na-
opak videla som, že v daroch pre 
miestne cirkvi sú veľmi štedrí na sv. 
omšu prinesú sliepku, ovcu...kto čo 
má, aby sa následne mohli všetci 
najesť, prípadne to dajú tomu naj-
chudobnejšiemu z nich.

Je podľa teba rozdiel v tom, 
ako prijímajú pomoc ľudia na 
Slovensku a v Afrike?

Vďačnosť je zvláštna vec, niekto-
ré jazyky a kmene ani nemajú slo-
vo na preklad slova ďakujem. Jed-
noducho ho nepoznajú. Je im to cu-
dzie. 

Myslíš si, že ľudia na Sloven-
sku sú dostatočne vďační za to, 

čo majú?
Určite menej ako by sme mali. 

Máme krásnu prírodu, dobrých ľudí 
a stále veľa možností ako pomáhať. 
Kto nechce hľadá dôvody, kto chce 
hľadá spôsoby. Zabúdame, že dô-
ležitý je postoj srdca. Dary nemusia 
byť len materiálne, stačí ak si napr. 
spomeniete na niektorých misioná-
rov, ktorí každým dňom slúžia chu-
dobným. Ak si na nich spomeniete 
napr. v modlitbe, to je sila, ktorá ich 
tam v ťažkostiach drží na nohách. 
Ak niekoho takého poznáte, tak 
mu napíšte a povedzte, že na neho 
myslíte. Videla som čo to s ľuďmi 
vonku robí  - hotové zázraky, to sú 
pre nich konkrétne prejavy Božej lá-
sky a pomoci. Udržuje ich to v láske 
a pokore tam kde sú. 

Na záver a odľahčenie ti už 
položím len také jednoduchšie 
a tematickejšie otázky. Slávia sa 
v Etiópii Vianoce? Ak áno, čo je 
hlavnou tradíciou?

Áno, slávia sa oveľa skromnej-
šie, ale tak ako naši ortodoxní bra-
tia. Teda narodenie Pána oslavu-
jú 7 januára. Slávia slávnostnú om-
šu, veľmi peknú tanečnú a spieva-
nú verziu (tri hodiny)!

Z tvojho rozprávania je po-
znať, že prácu neberieš ako po-
vinnosť a nevyhnutnosť k preži-
tiu. Čo ťa však najviac napĺňa pri 
práci s ľuďmi a čo je na tom naj-
ťažšie?

Je príjemné vedieť, že to čo ro-
bíte pomáha ľuďom. Dáva to mys-
lím, každému pracujúcemu v po-
máhajúcich profesiách pocit sa-

Veľké skutky v malom príbehu
tisfakcie z dobre vykonanej práce. 
Práca s ľuďmi ma však tiež nauči-
la, že nie vždy je možné ten výsle-
dok mojej práce vidieť, že je nevy-
hnutné počkať (hoci niekedy sa mi 
zdá, že až neúnosne dlho). Najťaž-
šie je asi veriť. Sama sa tomu eš-
te len učím.

Ďakujem ti veľmi pekne za roz-
hovor, musím uznať, že pre mňa 
bolo už zážitkom dozvedieť sa 
toľké informácie hneď z prvej ru-
ky a verím, že mnohých článok 
nie len informuje, ale aj podporí 
v zámere pomoci ostatným oko-
lo nás.

Vážení čitatelia, detailnejšie sa 
budeme venovať Etiópii ešte v ďal-
šom čísle. Ako však môžete sa-
mi vidieť, takéto inšpiratívne príbe-
hy sa dejú všade naokolo. Aj v ma-
lej dedinke ako sú Tekovské Nemce 
žijú ľudia, ktorí sa snažia pomôcť, 
kde sa len dá. A práve toto by mala 
byť hlavná myšlienka Vianoc. Mys-
lím, že budete všetci súhlasiť, keď 
poviem, že najväčším darom sú ľu-
dia okolo nás. Naša rodina, pria-
telia, susedia, ale aj neznámi oko-
loidúci, ktorý vám pomôže posta-
viť sa na nohy, keď sa pošmyknete 
na ľadovej kaluži. Na záver už len 
dodám krásnu myšlienku od Janky 
Adamcovej – „Už nevidím biednych 
ktorým treba len pomôcť, ale vzác-
nych ľudí, ktorí ma majú niečo nau-
čiť, prečistiť moje úmysly pomáhať 
a odhaliť čo je pravda o mne sa-
mej.“ A nezabúdajte, že každý dob-
rý skutok sa vám raz vráti.

Mgr. Anna Ragasová

aríme  netradicne...ˇV
Od pradávna spájalo ľudstvo všetky sviatočné chvíle s radosťou a ve-

selosťou a v neposlednom rade aj s jedením. Nikto si nevie predstaviť 
slávnosť či sviatky s prázdnym žalúdkom. V minulosti boli slávnostné 
hostiny spojené vždy s kultovým obradom. Veľmi často mali pri jednot-
livých príležitostiach dovolené len určité kultové jedlo. Niektoré zvyky sa 
preniesli až do dnešných čias. Spomeniem iba jedlo zavedené ľudovou 
tradíciou – vianočná ryba. Ryba sa tradične pripravuje už po celé stáro-
čia na Štedrý večer. Samozrejme sa menil iba spôsob prípravy. Tradícia 
velí, že na Štedrý deň kapra. Ale nikde nie je napísané, že kapor je niečo 
posvätné a nedotknuteľné. Aby sme si ale zachovali na Štedrý večer tra-
díciu ryby, tak v terajšom čísle našich novín ponúkame recept na prípra-
vu Vianočného pstruha v alobale s trhanými zemiakmi. Pstruh je asi naša 
najkrajšia ryba. Na trhu sa dajú kúpiť dva druhy pstruhov. Mrazené a čer-
stvé. Ak sa rozhodnete, tak uprednostnite čerstvé. Treba ale skonštato-
vať aj to, že pstruh nie je to pravé lacné jedlo. Pri konzumovaní pstruha, 
na rozdiel od kapra, nám odpadne mravčia práca s kaprími kosťami a ne-
poriadkom na tanieri.

Vianočný  pstruh 
s trhanými  zemiakmi  

Potrebujeme: pstruhy, zemiaky, 
cibuľu, olej, maslo, marinádu na ry-
by, soľ, mleté čierne korenie, ces-
nak a citrón.                       

Ako na to? Vyčistené pstru-

hy umyjeme a osušíme. Osolíme 
a zvnútra vytrieme marinádou na 
ryby celú brušnú dutinu a necháme 
na chladnom mieste postáť jednu 
hodinu.  Odležané pstruhy okorení-
me a pokvapkáme citrónovou šťa-
vou zvonka aj zvnútra a potrieme 
olejom. Na plech dáme kusy aloba-
lu dôkladne natreté maslom a ryby 

na ne uložíme. Na jemno poseka-
ným cesnakom posypeme celý po-
vrch rýb. Alobaly uzavrieme. Pečie-
me asi 30 minút v stredne vyhriatej 
rúre. Výrazná vôňa  nám prezradí, 
kedy je ryba hotová. Kým sa ryba 
pečie, pripravíme si trhané zemia-
ky. Ošúpané surové zemiaky na-
strúhame, pridáme soľ, korenie a 
pretlačený cesnak. Všetko poriad-
ne premiešame. Očistenú cibuľu 
nasekáme na drobno a speníme na 
oleji do zlatista. Potom nastrúhané 
zemiaky a opraženú cibuľu zmie-
šame spo-
lu. Na panvi-
cu dáme olej 
a celú ma-
su opeká-
me z oboch 
strán ako ha-
ruľu do zla-
tista. Zemia-
ky po upe-
čení natrhá-
me na troj-
centimetro-
vé kúsky kla-
sickou vid-
ličkou alebo 
ostrým no-

žom narežeme na štvorčeky.
Čaro Vianoc a Štedrá večera sa 

ani v dnešnej dobe nedá zaprieť. 
Svojim pôvabom uchvacujú nielen 
veriacich ale aj všetkých ostatných 
ľudí. Toto čaro umocňuje aj prípra-
va samotnej Štedrej večere. Pri jej 
príprave vám odporúčam, aby ste 
do každého jedla dali lásku, fantá-
ziu a správne ingrediencie.                                            

To všetko a dobrú chuť vám pra-
je

                   Ján Sikoriak
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Keď história ožije 

 – zabudnuté fotografie
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Ďalšou historickou snímkou z minulého storočia je fotografia z leta 1979. 
Foto bolo urobené pred začiatkom kvalitne obsadeného futbalového tur-
naja v Čiernych Kľačanoch. Tekovské Nemce na turnaji obsadili 2. miesto, 
keď vo finále podľahli po tuhom boji Finticiam z okresu Prešov 2 : 0. Muž-
stvo z východu Slovenska, hralo v tej dobe o štyri triedy vyššiu súťaž. Za 
Nemce nastúpili aj hráči, ktorí vtedy pôsobili v iných kluboch. Boli to: Vin-
cent Valkovič zo Serede, Jaroslav Brieška z Matadoru Bratislava, Ján Siko-
riak a Peter Obrcian z Novej Bane. 

 Na snímke aktéri futbalového turnaja stoja zľava: J. Brieška, M. Brieška, 
M. Šurka, P. Kašuba, V. Valkovič, J. Sikoriak, P. Obrcian, J. Brieška, vpre-
du zľava: Ľ. Buday, A. Homola, J. Brieška, B. Valach, J. Kováč, V. Drgoňa, 
celkom vpredu: V. Hefko a J. Kováč.

Skončila sa jesenná časť ročníka 
2013/2014. Súťažný futbal, počnúc 
seniorským končiac žiackym, je na 
celom Slovensku minulosťou. Pre-
to je tu aj čas bilancovania jesennej 
časti. Tekovské Nemce majú v sú-
ťaži len mužstvo dospelých, ktoré 
účinkuje v III. B triede NR – ZM. Po 
odohratí jesennej časti sú naši fut-
balisti na 5. mieste so ziskom 21 bo-
dov a skóre 41 : 40. Treba ale spo-
menúť aj to, že v súťaži je len 8 tí-
mov a súťaž sa hrá štvorkolové. Na 
čele tabuľky sú Žitavce o dva bo-
dy pred Nevericami. Jesenná časť 
nám ukázala, že máme ešte veľa čo 
zlepšovať. Mužstvo potrebuje hlav-
ne trénera, aby mal kto našich mla-
dých, neskúsených hráčov usmer-
niť. Náš tím stále inkasuje veľa gó-
lov po individuálnych chybách. Po-
čas jesene sme sa potýkali  s prob-
lémami na brankárskom poste. 
Väčšinu zápasov hralo mužstvo 

Naši futbalisti zimujú 
na 5. mieste

v inej zostave. Dôvod bol ale jedno-
duchý. Hráči odchádzajú za prácou, 
robota v okolí nie je a z futbalu sa 
vyžiť nedá. V súťaži je veľký rozdiel 
medzi tímami zospodu a z čela ta-
buľky. Škoda, že sme ani raz nedo-
kázali v štyroch zápasoch bodovať 
z mužstvami z okresu Zlaté Morav-
ce. Strata na druhé postupové Ne-
verice je už 13 bodov. Táto strata 
síce nie je neprekonateľná, ale už 
to nemáme vo svojich rukách. Nás 
môže tešiť, že v Adamovi Štulle-
rovi máme so 16 gólmi spoločne 
s Medveďom z V. Vozokán, najlep-
šieho strelca súťaže. Určite väčšiu 
náklonnosť by si naši futbalisti za-
slúžili od priaznivcov futbalu v obci. 
Cez zimnú prestávku by bolo treba 
úzky káder, pre väčšiu konkurenciu 
rozšíriť a skonsolidovať tak, aby bol 
v jarnej časti schopný podávať lep-
šie výkony. 

      Ján Sikoriak

 Na snímke nový hráč Tekovských Nemiec – Michal Valkovič, prekonáva 
z pokutového kopu brankára Žitaviec. Aj keď sme zápas prehrali 2 : 3, za 
predvedený výkon si naši hráči zaslúžia pochvalu.

Niečo na zasmiatie 

Viete ako sa povie po japonsky futbalista?Ťan. A viete ako sa povie 
priemerný futbalista? Nem – Ťan.

***

Policajt sa rozhodne, že si uloví vianočného kapra. Zobral náradie 
a začal sekať dieru do ľadu. Odrazu príde za ním jeden pán a kričí: 
„Okamžite prestaňte sekať do toho ľadu.“ „Akým právom mi to zaka-
zujete?“ „Právom správcu zimného štadióna.“

***

Ide Trabant na silvestrovský večer po ceste a naraz mu dôjde 
benzín. Šofér zastaví a čaká až mu niekto pomôže. Po dlhej chví-
li mu zastane šofér so Škodovkou 120 a pár kilometrov ho ťahá. Po 
pár minútach ťahania sa v Škodovke niečo pokazí a musia zastaviť.  
Po chvíli čakania, zastaví ďalší šofér s Volvom, zhodnotí situáciu 
a povie: „Ako to vidím, tak vás kľudne vezmem na lano obidvoch.“ 
Šofér Trabantu iba jemne poznamená: „Ale keby ste išiel moc rých-
lo, tak ja na vás zatrúbim a spomalíte. Dobre?“                                                              

„Spoľahnite sa“ odpovie šofér Volva. Tak teda vyrazia. O niekoľ-
ko kilometrov pri radare okolo ktorého práve prešli, štuchne jeden 
policajt driemajúceho kolegu a z vyjavenou tvárou sa ho opýta: „Vi-
del si to ?“                 

Druhý odpovie: „Nie.“  
„Predstav si, že tu práve prešlo Volvo sto osemdesiatkou!“ 
„ No a?“ kvôli tomu ma snáď nemusíš budiť!“
„No áno, ale za ním išla úplne rovnakou rýchlosťou Škodovka 

120!“ „Fakt?“
„A to ešte nie je všetko, za nimi lietal Trabant od jednej strany k 

druhej   a trúbil, že ich chce predbehnúť!“
                         

***

Muž s poriadne veľkým bruchom stál pred materskou školou. Z ok-
na sa vyklonila mladá učiteľka a spýtala sa: Čakáte dieťa? 

Muž sa usmial a zdvorilo odpovedal: Nie, to mám od piva.

tekovský
nemčan


